

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SOUTH CHINA FINANCIAL HOLDINGS LIMITED

南華金融控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00619)

截至二零二三年六月三十日止六個月之 中期業績公告

未經審核中期業績

South China Financial Holdings Limited南華金融控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「該期間」)未經審核綜合業績如下：

簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元 (經重列)
收入	3, 4	33,122	14,929
其他收入		1,438	3,936
投資物業公平值收益		-	2,300
按公平值列賬及在損益賬處理之 金融資產公平值收益/(虧損)		215	(23,739)
可換股債券公平值收益/(虧損)		813	(91)
應收貸款及貿易款項減值淨額		(3,276)	(1,343)
其他經營支出		(66,570)	(63,381)
經營業務之虧損		(34,258)	(67,389)
融資成本	6	(7,376)	(4,372)

簡明綜合損益表(續)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元 (經重列)
持續經營業務之除稅前虧損	5	(41,634)	(71,761)
所得稅支出	7	—	(16)
持續經營業務之本期間虧損		(41,634)	(71,777)
已終止經營業務			
已終止經營業務之本期間虧損淨額	9	(4,004)	(598)
本期間虧損		(45,638)	(72,375)
以下各方應佔：			
本公司權益持有人			
— 持續經營業務之虧損		(41,634)	(71,777)
— 已終止經營業務之虧損		(2,641)	(405)
		(44,275)	(72,182)
非控股權益			
— 已終止經營業務之虧損		(1,363)	(193)
		(45,638)	(72,375)
本公司權益持有人應佔每股虧損			
基本及攤薄	10		
— 本期間虧損		(14.70) 港仙	(23.96) 港仙
— 持續經營業務之虧損		(13.82) 港仙	(23.83) 港仙

簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
本期間虧損	(45,638)	(72,375)
其他全面虧損		
隨後期間可重新分類至損益的其他全面虧損	(552)	(4,177)
隨後期間將不會重新分類至損益的 其他全面虧損	—	(2,063)
本期間其他全面虧損，除稅後	(552)	(6,240)
本期間全面虧損總額	<u>(46,190)</u>	<u>(78,615)</u>
以下各方應佔：		
本公司權益持有人	(44,772)	(78,372)
非控股權益	<u>(1,418)</u>	<u>(243)</u>
	<u>(46,190)</u>	<u>(78,615)</u>

簡明綜合財務狀況表

		於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		3,777	4,554
投資物業	11	509,400	509,400
使用權資產	12	88,436	1,443
商譽		36,020	36,020
無形資產		3,482	4,277
其他資產		6,068	5,845
按公平值列賬及在其他全面收益賬處理 之投資		3,720	3,720
長期預付款項及按金		—	22
非流動資產總值		650,903	565,281
流動資產			
存貨		668	9,170
按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產	13	79,685	122,287
應收貸款	14	80,616	89,655
應收貿易款項	15	40,207	39,901
預付款項、其他應收款項及其他資產		13,411	20,316
可收回稅項		123	—
客戶信託存款		303,086	367,991
現金及銀行結餘		40,508	52,931
流動資產總值		558,304	702,251
流動負債			
客戶存款		305,630	375,959
應付貿易款項	16	41,982	47,237
其他應付款項及應計費用		46,025	31,663
計息銀行及其他借款	17	251,424	322,417
應付稅項		—	10
流動負債總值		645,061	777,286
流動負債淨值		(86,757)	(75,035)
總資產減流動負債		564,146	490,246

簡明綜合財務狀況表(續)

		於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動負債			
計息銀行及其他借款	17	107,362	77,360
可換股債券	18	139,027	50,000
已收按金		2,060	999
遞延稅項負債		27,435	27,435
		<u>275,884</u>	<u>155,794</u>
非流動負債總額			
		<u>275,884</u>	<u>155,794</u>
資產淨值		<u>288,262</u>	<u>334,452</u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本	19	1,085,474	1,085,474
儲備		(797,546)	(752,774)
		<u>287,928</u>	<u>332,700</u>
非控股權益		334	1,752
		<u>288,262</u>	<u>334,452</u>
權益總額		<u>288,262</u>	<u>334,452</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 編製基準

本集團未經審核簡明綜合中期業績及未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)已由本公司審核委員會審閱。

中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文編製，包括遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。

此等中期財務報表並不包括年度財務報表所需之全部資料及披露，並應與本集團二零二二年度財務報表一併閱覽(倘相關)。

未經審核中期簡明綜合財務狀況表中所載有關截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務資料為比較資料，雖不構成本公司於該年度之法定年度綜合財務報表，惟皆來自該等財務報表。根據香港公司條例第436條有關該等法定財務報表須予披露之進一步資料如下：

本公司已根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定，向公司註冊處處長遞交截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報表。本公司核數師已就截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無載列香港公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條項下的聲明。

持續經營基準

截至二零二三年六月三十日止期間，本集團產生淨虧損約45,638,000港元(二零二二年：72,375,000港元)。於二零二三年六月三十日，本集團之流動負債超出其流動資產約86,757,000港元。為改善流動資金狀況及本集團持續經營的能力，本公司董事(「董事」)已制定計劃及措施以處理上述情況：

- (i) 本集團正與銀行就其借款再融資進行磋商，並獲得必要的融資以滿足本集團在不久將來的營運資金及財務需求；
- (ii) 於二零二二年九月，一名董事(亦為本公司主要股東)向本集團授出合共100,000,000港元之無抵押兩年期計息貸款融資，於二零二三年六月三十日已提取34,700,000港元；及
- (iii) 董事正考慮加強本集團資本基礎的各種替代方案，包括但不限於尋求新的投資及商業機會。

經合理計及可用財務資源，包括可用銀行融資及本公司一名董事(亦為本公司主要股東)及另一名董事提供之信貸融資、內部營運所得資金、出售資產所得款項以及本集團現金及銀行結餘，董事認為本集團將有足夠營運資金滿足其由二零二三年六月三十日起計未來十二個月到期之財務責任。因此，董事認為按持續經營基準編製中期財務報表屬合適。

2. 會計政策變動

編製中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採用者一致，惟就本期間之財務報表首次採納下列適用於本集團之新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂)	會計政策之披露
香港會計準則第8號(修訂)	會計估算之定義
香港會計準則第12號(修訂)	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延所得稅

於本中期期間應用香港財務報告準則之修訂並無對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及/或該等中期財務報表所載之披露資料造成重大影響。

3. 分部資料

本集團按業務類別(產品及服務)劃分之分部管理其業務。本集團按照與進行資源分配及表現評估時向本集團最高行政管理層內部呈報資料所用一致之方式識別下列可報告分部，概述如下。

	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
	持續經營業務之 收入		持續經營業務之 除稅前虧損	
	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元 (經重列)	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元 (經重列)
經紀	6,081	6,539	(10,686)	(10,739)
孖展融資及信貸借款	5,863	4,881	(2,845)	(224)
資產及財富管理	5,293	2,355	(1,358)	(3,115)
買賣及投資	973	(15,003)	(2,295)	(42,483)
企業諮詢及包銷	269	–	(368)	(472)
媒體出版及金融公關服務 (「媒體服務」)	12,183	12,862	(10,143)	(9,034)
物業投資	2,313	3,074	(1,595)	1,920
其他	147	221	(2,587)	(998)
企業及其他不可分配開支淨額	–	–	(2,395)	(2,270)
融資成本(租賃負債除外)	–	–	(7,362)	(4,346)
綜合	<u>33,122</u>	<u>14,929</u>	<u>(41,634)</u>	<u>(71,761)</u>

除買賣及投資所得收入外，本集團超過99%(二零二二年：99%)持續經營業務之收入來自香港經營之業務。

買賣及投資所得收入100%來自香港經營之業務。

4. 收入

持續經營業務之收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
		(經重列)
客戶合約收入：		
佣金及經紀收入	9,733	7,608
提供服務	416	221
手續費收入	1,276	978
媒體服務*	12,183	12,862
	<u>23,608</u>	<u>21,669</u>
其他來源收入：		
買賣證券、基金、債券、金銀及期貨合約之溢利／(虧損)淨額	1,178	(14,772)
來自應收貸款及貿易款項之利息收入	3,907	4,641
來自銀行及金融機構之利息收入	2,058	226
來自上市投資之股息收入	58	91
總租金收入	2,313	3,074
	<u>9,514</u>	<u>(6,740)</u>
	<u>33,122</u>	<u>14,929</u>

* 包括廣告收入、服務收入及發行收入

客戶合約收入

收入資料細分

截至二零二三年六月三十日止期間

貨品或服務類別	經紀	資產及 財富管理	媒體服務	企業諮詢 及包銷	其他業務	總計
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
佣金及經紀收入	5,303	4,430	-	-	-	9,733
提供服務	-	-	-	269	147	416
手續費收入	656	620	-	-	-	1,276
媒體出版及金融公關服務	-	-	12,183	-	-	12,183
客戶合約收入總額	<u>5,959</u>	<u>5,050</u>	<u>12,183</u>	<u>269</u>	<u>147</u>	<u>23,608</u>

地理市場

客戶合約收入總額—香港	<u>5,959</u>	<u>5,050</u>	<u>12,183</u>	<u>269</u>	<u>147</u>	<u>23,608</u>
-------------	--------------	--------------	---------------	------------	------------	---------------

截至二零二二年六月三十日止期間(經重列)

貨品或服務類別	經紀	資產及 財富管理	媒體服務	企業諮詢 及包銷	其他業務	總計
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
佣金及經紀收入	5,629	1,979	-	-	-	7,608
提供服務	-	-	-	-	221	221
手續費收入	907	71	-	-	-	978
媒體出版及金融公關服務	-	-	12,862	-	-	12,862
客戶合約收入總額	<u>6,536</u>	<u>2,050</u>	<u>12,862</u>	<u>-</u>	<u>221</u>	<u>21,669</u>

地理市場

客戶合約收入總額—香港	<u>6,536</u>	<u>2,050</u>	<u>12,862</u>	<u>-</u>	<u>221</u>	<u>21,669</u>
-------------	--------------	--------------	---------------	----------	------------	---------------

5. 持續經營業務之除稅前虧損

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元
(經重列)

本集團持續經營業務之除稅前虧損已扣除：

提供服務成本	3,969	2,548
媒體出版及金融公關服務成本	15,850	12,257
折舊及攤銷	1,653	1,681
使用權資產折舊	1,310	590
孖展融資及信貸借款業務利息支出	1,684	1,100
未計入租賃負債計量之租賃款項	4,409	4,189
員工福利開支(包括董事之酬金)	23,215	24,464
產生租金收入的投資物業之直接經營支出	1,597	966

6. 融資成本

持續經營業務之融資成本分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核) (未經審核)
千港元 千港元
(經重列)

銀行貸款、透支及其他借款之利息	6,946	4,346
可換股債券之利息	416	—
租賃負債利息	14	26

7. 所得稅支出

由於本集團於該期間內概無估計應課稅溢利，亦無可動用稅務虧損能結轉以抵銷在香港賺取之應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備(二零二二年：無)。於其他地方賺取之應課稅溢利須繳納之稅項乃按本集團經營所在地之司法管轄區現行稅率根據其現行法例、詮釋及慣例計算。

8. 中期股息

董事會決議不宣派該期間之中期股息(二零二二年：無)。

9. 已終止經營業務

本公司非全資附屬公司南京南華寶慶珠寶首飾有限公司(「南京寶慶」)主要於中華人民共和國(「中國」)南京從事珠寶經營業務。根據南京寶慶於二零二三年四月批准的股東決議案，本集團經定期表現評估後決定終止其珠寶經營業務，以便更好分配本集團資源(「已終止經營業務」)。本集團隨後終止經營已終止經營業務的任何業務。已終止經營業務分類為已終止經營業務，因此重新分類相應期間的損益。隨著南京寶慶分類為已終止經營業務，珠寶業務不再列入經營分部資料的附註內。

已終止經營業務於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的業績呈列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收入	9,476	12,218
出售存貨的成本	(9,009)	(9,150)
其他經營支出	(4,363)	(3,334)
融資成本	(108)	(332)
已終止經營業務之期內虧損	<u>(4,004)</u>	<u>(598)</u>
以下各方應佔：		
本公司權益持有人	(2,641)	(405)
非控股權益	<u>(1,363)</u>	<u>(193)</u>
已終止經營業務之期內虧損	<u>(4,004)</u>	<u>(598)</u>
已終止經營業務產生之現金流量淨額如下：		
經營活動	5,994	2,415
融資活動	<u>(6,688)</u>	<u>(1,557)</u>
現金流出淨額	<u>(694)</u>	<u>(858)</u>

已終止經營業務之每股基本及攤薄虧損的計算乃根據：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
本公司普通股權益持有人應佔已終止經營業務之虧損	(2,641,000) 港元	(405,000) 港元
期內用於每股基本及攤薄虧損計算之已發行普通股加權 平均數	301,277,070	301,277,070
已終止經營業務之每股基本及攤薄虧損	<u>(0.88) 港仙</u>	<u>(0.13) 港仙</u>

10. 本公司權益持有人應佔每股虧損

每股基本及攤薄虧損金額乃根據本公司權益持有人於該期間應佔虧損44,275,000港元(二零二二年：72,182,000港元)及該期間已發行加權平均數301,277,070股(二零二二年：301,277,070股)普通股計算。

持續經營業務之每股基本虧損金額乃根據本公司權益持有人應佔持續經營業務之期內虧損41,634,000港元(二零二二年：71,777,000港元)及該期間已發行加權平均數目301,277,070股(二零二二年：301,277,070股)普通股計算。

每股攤薄虧損乃根據本公司權益持有人於該期間應佔虧損計算。用於此計算之普通股加權平均數乃用以計算每股基本虧損之普通股股數加上悉數轉換可換股債券及購股權為普通股。

由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月內可換股債券及購股權對所呈列的每股基本虧損金額具有反攤薄影響，因此對每股基本虧損金額毋須作出調整。

11. 投資物業

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
於期初	509,400	526,200
按公平值調整之淨虧損	<u>-</u>	<u>(16,800)</u>
於期末	<u>509,400</u>	<u>509,400</u>

於二零二三年六月三十日，本集團之投資物業由瑞豐環球評估諮詢有限公司重新估值為509,400,000港元(二零二二年十二月三十一日：509,400,000港元)。投資物業的公平值透過參考最近期可比較物業的銷售價格(按每平方呎價格計算)採用市場比較法釐定。投資物業在經營租賃安排下出租予第三方。

本集團投資物業均位於香港。投資物業已抵押，以使本集團獲授銀行融資。

本集團投資物業詳情如下：

地點	現時用途
香港金鐘金鐘道89號力寶中心第一座26樓	寫字樓

12. 使用權資產

於二零二三年六月三十日，本集團的使用權資產主要包括於二零二三年一月十三日透過收購Genius Year Limited及其附屬公司(「收購事項」)獲取的租賃林地使用權。有關收購事項的詳情載於中期財務報表附註18。若干位於中國湖北省咸寧市崇陽縣地塊之租賃林地使用權到期日介乎二零七九年七月三十一日至二零八三年四月三十日，為期70年。

13. 按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產

按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產指按市值列賬主要於香港進行之上市股本投資。

14. 應收貸款

於報告期末，應收貸款按直至合約到期日為止剩餘期間進行分析，情況如下：

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
須於以下情況償還之款項：		
按 要求	80,419	89,622
三個月至一年	197	33
	<u>80,616</u>	<u>89,655</u>

15. 應收貿易款項

本集團給予之信貸期限乃至相關證券、金銀及商品交易之結算日期為止(按慣例香港股票的結算日為相對交易日兩個工作天後)或與合約方共同商議後而制定。媒體服務的信貸期一般為一個月，而主要客戶則可延長至最多四個月。本集團與其珠寶零售客戶之貿易條款主要為現金、移動支付及信用卡結算。

於報告期末，本集團應收貿易款項扣除虧損撥備後及基於結算到期日之賬齡分析如下：

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期至90日	37,533	37,878
超過90日	<u>2,674</u>	<u>2,023</u>
	<u>40,207</u>	<u>39,901</u>

16. 應付貿易款項

於該期間，本集團之應付貿易款項來自證券、金銀、商品之交易、媒體服務及珠寶業務。

於報告期末，本集團應付貿易款項基於結算到期日之賬齡分析如下：

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一至三個月	35,070	47,237
超過三個月	<u>6,912</u>	<u>-</u>
	<u>41,982</u>	<u>47,237</u>

應付貿易款項為免息及於相關貿易之結算日期或按客戶要求償還。

媒體服務及珠寶業務方面，債權人授出的信貸期介乎0至90日及應付貿易款項為免息。

17. 計息銀行及其他借款

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
分析如下：		
應償還銀行貸款及透支：		
一年內或按要求	251,159	320,222
於第二年內	12,952	9,549
於第三至第五年(包括首尾兩年)	36,400	1,311
	<u>300,511</u>	<u>331,082</u>
其他應償還借款：		
一年內或按要求	265	2,195
於第二年內	58,010	23,800
於第三至第五年(包括首尾兩年)	-	42,700
	<u>58,275</u>	<u>68,695</u>
	<u>358,786</u>	<u>399,777</u>

本集團若干銀行貸款乃由本集團位於香港之投資物業、存貨及分屬於本集團及客戶之若干上市股權投資作抵押。

於二零二三年六月三十日，本集團其他借款主要包括來自本公司主要股東及董事的無抵押貸款，總額為57,800,000港元(二零二二年十二月三十一日：66,500,000港元)。於二零二三年六月三十日，主要股東及董事已書面確認豁免自提取日期至二零二三年六月三十日的全部利息，以及於自二零二三年六月三十日起至少12個月內不會要求償還到期款項。

18. 可換股債券

於二零二零年四月七日，本公司與全惠投資有限公司(「全惠」)(一名執行董事實益擁有的公司)訂立有條件認購協議，內容有關(其中包括)以換股價每股0.22港元發行本金總額為50,000,000港元之可換股債券(「二零二零年可換股債券」)。於二零二零年六月三十日，本公司已向全惠發行本金總額為50,000,000港元之二零二零年可換股債券。

二零二零年可換股債券的到期日為發行日期起三年，且免息。二零二零年可換股債券含有以換股價每股0.22港元轉換最多227,272,727股本公司股份之權利。除非先前已轉換或購買或贖回，本公司將於到期日以贖回金額為當時未償還二零二零年可換股債券之100%本金金額贖回二零二零年可換股債券。此外，全惠有權要求本公司以現金贖回二零二零年可換股債券或於到期日前隨時轉換成本公司股份。

於二零二二年五月十六日，本公司與全惠訂立補充協議，據此，本公司與全惠有條件同意透過以簽立修訂契據之方式將到期日由二零二三年六月三十日延長三(3)年至二零二六年六月三十日。

於報告期末，全惠確認繼續持有二零二零年可換股債券，既無要求將二零二零年可換股債券轉換成本公司的普通股，亦自報告日期起計不少於十二個月內不會要求償還應付予其的款項。因此，於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，二零二零年可換股債券被分類為非流動負債。

於二零二二年九月十三日，本集團與South China Holdings Company Limited南華集團控股有限公司之間接全資附屬公司Thousand China Investments Limited(「Thousand China」)訂立有條件買賣協議，以收購Genius Year Limited及其附屬公司之全部股本，總代價為89,840,000港元。代價將以本公司於完成後發行的可換股債券(「二零二三年可換股債券」)償付(「交易」)。交易已完成且本公司於二零二三年一月十三日已向Thousand China發行本金總額為89,840,000港元之二零二三年可換股債券。

二零二三年可換股債券的到期日為發行日期起三年，並按年利率1%計息。二零二三年可換股債券含有以換股價每股0.32港元轉換最多280,750,000股本公司股份之權利。根據二零二三年可換股債券的條款及條件，Thousand China有權自二零二三年可換股債券發行日期起直至到期日前第五個營業日止期間內任何時間，透過遵守二零二三年可換股債券的條款及條件所載的相關程序，將二零二三年可換股債券轉換為股份，惟須受Thousand China與本公司的共同書面協定所限。

期／年內可換股債券變動如下：

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
於期初	50,000	51,273
期／年內已發行可換股債券面值	89,840	-
公平值變動之收益	(813)	(1,273)
於期末	<u>139,027</u>	<u>50,000</u>

19. 股本

	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已發行及繳足：		
301,277,070股(二零二二年十二月三十一日：		
301,277,070股)普通股	<u>1,085,474</u>	<u>1,085,474</u>

20. 金融工具之公平值及公平值等級架構

股本投資及衍生金融工具之公平值乃按市場報價計算。按公平值列賬及在其他全面收益賬處理之債務投資為會所債券，其公平值按市場報價估計。

公平值等級架構

下表列述本集團之金融工具公平值計量等級架構：

於二零二三年六月三十日

	公平值計量採用			總計 (未經審核) 千港元
	活躍市場之 報價 (第1級) (未經審核) 千港元	重大可觀察 輸入值 (第2級) (未經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入值 (第3級) (未經審核) 千港元	
按公平值計量的資產：				
按公平值列賬及在其他全面 收益賬處理之債務投資	-	3,720	-	3,720
按公平值列賬及在損益賬處理 之金融資產	79,685	-	-	79,685
	<u>79,685</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>79,685</u>
	<u>79,685</u>	<u>3,720</u>	<u>-</u>	<u>83,405</u>
按公平值計量的負債：				
可換股債券	-	-	139,027	139,027
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>139,027</u>	<u>139,027</u>

於二零二二年十二月三十一日

	公平值計量採用			總計 (經審核) 千港元
	活躍市場之 報價 (第1級) (經審核) 千港元	重大可觀察 輸入值 (第2級) (經審核) 千港元	重大不可觀察 輸入值 (第3級) (經審核) 千港元	
按公平值計量的資產：				
按公平值列賬及在其他全面 收益賬處理之債務投資	-	3,720	-	3,720
按公平值列賬及在損益賬處理 之金融資產	122,287	-	-	122,287
	<u>122,287</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>122,287</u>
	<u>122,287</u>	<u>3,720</u>	<u>-</u>	<u>126,007</u>
按公平值計量的負債：				
可換股債券	-	-	50,000	50,000
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>50,000</u>	<u>50,000</u>

21. 比較數字

誠如附註9所載，有關已終止經營業務的若干比較數字已予重列，以符合本期間的呈列。

管理層討論及分析

財務摘要

截至二零二三年六月三十日止六個月期間(「二零二三年期間」)，本集團持續經營業務的綜合收入為33,100,000港元(二零二二年：14,900,000港元)。收入增加乃主要由於二零二三年期間買賣及投資分部出售投資的收入收益淨額900,000港元，而去年同期則錄得收入虧損淨額14,800,000港元。在成本方面，持續經營業務的其他開支總額，包括直接服務成本、員工薪金及福利、租金及其他行政及辦公室開支66,600,000港元(二零二二年：63,400,000港元)。本集團於二零二三年期間持續經營業務的綜合虧損為41,600,000港元(二零二二年：71,800,000港元)。

於二零二三年期間，本集團決定終止其珠寶業務，以便更好分配本集團資源，該已終止經營業務於二零二三年期間的綜合虧損為4,000,000港元(二零二二年：600,000港元)。

業務回顧

於二零二三年上半年，由於地區及全球經濟均不明朗，香港及全球資本市場持續低迷，繼而對本集團傳統經紀及孖展融資業務造成不利影響。由於客戶投資行為及喜好受整體市場氣氛影響，本集團持續轉型為綜合性金融服務供應商，向客戶提供各類服務並多元化其收入來源。

經紀

自二零二一年以來，多隻主要藍籌股股價快速下跌，令投資者資產減少，其投資意願大幅減弱，導致成交量持續下滑。整體市場情緒低迷，港股於該期間屢次暴跌。於市況動盪下，恒生指數收市價由二零二二年十二月三十一日的19,781點跌至二零二三年六月三十日的18,916點。港股每日成交量下跌16.4%，由二零二二年上半年的1,383億港元減少至二零二三年同期的1,155億港元。由於全球及本地市場情緒疲弱，本集團於二零二三年期間的經紀佣金收入減少約7.0%至6,100,000港元(二零二二年：6,500,000港元)。經營虧損為10,700,000港元(二零二二年：10,700,000港元)。

孖展融資及信貸借款

於二零二三年上半年，在充滿挑戰的市況下，全球首次公開招股活動持續低迷，而香港首次公開招股市場再次展現韌性，二零二三年上半年的交易量及募集資金總額較二零二二年同期均錄得小幅增長。該分部收入於二零二三年期間增加約20.1%至5,900,000港元(二零二二年：4,900,000港元)。然而，由於市場競爭令息差收窄及銀行貸款利率持續上升，該分部經營虧損為2,800,000港元(二零二二年：200,000港元)。

資產及財富管理

此業務分部於二零二三年期間錄得收入5,300,000港元(二零二二年：2,400,000港元)，增幅為124.8%。於二零二三年期間的經營虧損減少約56.4%至1,400,000港元(二零二二年：3,100,000港元)。本集團持續擴大產品及服務範圍，於二零二二年年末第四季度推出兩個全新獨創品牌「SC Wealth」及「SC Private」，不斷為高淨值客戶提供定制的財務規劃服務及優質金融產品，為客戶的財務規劃、投資及財富管理需求提供支援。本集團將資源集中用於擴充人才隊伍，並擴大本集團管理的資產規模。

買賣及投資

本集團投資組合(主要於按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產內列賬)由二零二二年十二月三十一日的122,300,000港元減少至二零二三年六月三十日的79,700,000港元。主要投資控股及其公平值損益列示如下：

股份代號	證券名稱	於	所佔股權 百分比率	該期間之
		二零二三年 六月三十日 之賬面值 千港元		公平值 收益/(虧損) 千港元
01097	有線寬頻通訊有限公司	22,754	6.51%	5,573
00413	南華集團控股有限公司	21,663	3.56%	(471)
00670	中國東方航空股份有限公司	12,405	0.09%	(2,434)
其他		22,863		(2,453)
		<u>79,685</u>		<u>215</u>

本集團已確定投資組合以應對傳統行業的中長期發展，二零二三年期間市場投資所得公平值收益為200,000港元(二零二二年：虧損23,700,000港元)。同時，本集團於二零二三年期間確認變現收益淨額900,000港元(二零二二年：虧損14,800,000港元)。

媒體出版及金融公共關係服務

媒體業務由傳統印刷平台持續發展為數碼優先平台，印刷及活動業務完全整合至更具成本效益及以表現驅動的生態系統中，為客戶提供廣泛的營銷及品牌產品。於二零二三年期間，本集團採用更多聚焦社交媒體的策略，包括增加短視頻的使用，豐富內容質量，並積極探索社會公共關係及相關業務發展，同時實施精準成本控制措施，以便業務順利運行，二零二三年期間總收入略微下降5.3%至12,200,000港元(二零二二年：12,900,000港元)。為進一步開發及增強核心印刷及數碼資產以及提供綜合營銷服務，本集團於回顧期繼續將更多資源用於該等領域，錄得經營虧損10,100,000港元(二零二二年：9,000,000港元)。

物業投資

於二零二三年上半年，在全球經濟前景長期不明朗的背景下，辦公室租賃勢頭依然低迷。預計租戶在短期內對租賃持保守態度，彼等可選擇續租、重新磋商、更換合適場地以及提高租賃靈活性等。二零二三年期間的租金收入總額減少至2,300,000港元(二零二二年：3,100,000港元)。於二零二三年六月三十日，投資物業之公平值重估為509,400,000港元。二零二三年期間並無錄得公平值變動(二零二二年：重估收益2,300,000港元)。

珠寶

本公司非全資附屬公司南京南華寶慶珠寶首飾有限公司主要於中國南京從事珠寶經營業務。於二零二三年期間，本集團經定期表現評估後決定終止其珠寶經營業務，以便更好分配本集團資源。二零二三年期間的收入減少至9,500,000港元(二零二二年：12,200,000港元)，二零二三年期間的淨虧損為4,000,000港元(二零二二年：600,000港元)。

其他業務

於二零二三年一月，本集團完成收購Genius Year Limited及其附屬公司(「Genius Year集團」)的全部股本，總代價為89,800,000港元。Genius Year Limited間接持有位於中國湖北省咸寧市崇陽縣的65塊林地(總面積約139,216畝)的100%權益。本集團認為投資於Genius Year集團將為本集團帶來良機，可於中期內將其業務拓展至林業。

流動資金及財務資源

本集團已從銀行取得短期信貸融資(每年予以檢討)及長期按揭貸款。股份孖展融資業務之銀行融資以本公司孖展客戶及本集團證券作抵押。未償還信貸融資由本公司擔保。本集團採用資本負債比率監管資金，該比率為債務淨額除以資本加債務淨額。債務淨額包括計息銀行及其他借款及可換股債券並扣除現金及銀行結餘。資本指權益總額。於二零二三年六月三十日，資本負債比率約為61.3%(二零二二年十二月三十一日：54.3%)。本集團於二零二三年六月三十日之現金結餘為40,500,000港元(二零二二年十二月三十一日：52,900,000港元)，減少23.5%。經計及可用財務資源，包括可用銀行融資及本公司一名主要股東(亦為本公司董事)及另一名董事提供的信貸融資、內部營運所得資金、出售資產所得款項以及本集團現金及銀行結餘，董事會認為本集團擁有足夠營運資金基礎以滿足其營運需要。

資本架構

與最近期刊發之年報比較，本集團於二零二三年期間之資本架構並無重大改變。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團之投資物業及若干持有作買賣之上市證券及投資組合已抵押予銀行，以換取銀行融資。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

報告期後事項

於報告期後及截至本公告日期概無發現重大事項。

僱員

於二零二三年六月三十日，本集團僱員總數為158人(二零二二年六月三十日：172人)。於二零二三年期間，持續經營業務及已終止經營業務的僱員成本(包括董事酬金)合共為26,700,000港元(二零二二年：25,900,000港元)。

除薪金外，本集團亦為僱員提供其他附加福利，例如醫療津貼、人壽保險、公積金及外間培訓課程津貼，並為已在證券及期貨事務監察委員會(「證監會」)註冊之員工繼續安排持續專業培訓。僱員的表現通常每年評核，並會根據市場作出調整。個別僱員更可按工作表現於年終獲取酌情花紅。所揀選僱員亦可根據本公司所採納之購股權計劃及股份獎勵計劃獲授予購股權及股份獎勵。

前景

於二零二三年上半年，在充滿挑戰的市況下，全球首次公開招股活動持續低迷，而香港首次公開招股市場再次展現韌性，二零二三年上半年的交易量及募集資金總額較二零二二年同期均錄得小幅增長。憑藉穩健的首次公開招股申請及新的特專科技公司上市機制，香港首次公開招股市場有望在今年下半年實現大幅反彈。

財富管理分部仍然是業務增長的關鍵戰略領域。儘管市場環境低迷，我們仍推出全新品牌「SC Wealth」及「SC Private」，持續尋求主要業務夥伴的支持。除了加強分銷及客戶覆蓋範圍外，我們將繼續致力多元化及拓展產品組合。

於二零二三年三月，本公司全資附屬公司南華證券投資有限公司(「南華證券投資」)接獲證監會發出批准其申請從事虛擬資產介紹經紀(「虛擬資產相關」)活動的正式通知，惟南華證券投資須符合證監會就南華證券投資牌照所訂明的發牌條件。本集團認為，虛擬資產相關服務乃新興業務，將為客戶提供更多元化的投資選擇，並可為香港傳統金融市場注入活力。

就媒體出版及金融公關服務分部而言，本集團積極順應時代發展趨勢，加快推進新媒體業務發展。媒體業務由銷售媒體空間持續發展為注重營銷解決方案的業務，利用我們的媒體平台作為一體化程度更高的營銷產品中心，為客戶提供廣泛的營銷及品牌產品。本集團將以傳統媒體向新數碼媒體轉型為目標，致力開拓及把握市場機遇，促進綜合營銷服務產業發展。

儘管宏觀經濟及政治因素帶來不明朗因素及挑戰，本集團將繼續加強業務轉型，以輕資本業務為核心，打造綜合金融服務平台，提高本集團業績，實現令本公司股東（「股東」）滿意的回報。

中期股息

董事會決議不宣派二零二三年期間之中期股息（截至二零二二年六月三十日止六個月：無）。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於二零二三年期間內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

本公司於該期間已遵守上市規則附錄十四之企業管治守則（「企業管治守則」）所載的適用守則條文，惟下列人士因其他業務安排而偏離企業管治守則之守則條文第C.1.6條及第F.2.2條除外：

- (i) 本公司執行董事兼董事會主席吳鴻生先生及本公司獨立非執行董事 Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C.（「Sears先生」）及董煥樟先生未能出席本公司於二零二三年一月十一日舉行之股東特別大會；及
- (ii) Sears先生及本公司獨立非執行董事藍德業資深大律師未能出席本公司於二零二三年六月二十日舉行之股東週年大會。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並根據上市規則以書面制訂其職權範圍。審核委員會現由三名獨立非執行董事組成，分別為董煥樟先生(審核委員會主席)、謝黃小燕女士及Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C.。

本集團該期間之未經審核綜合業績已由審核委員會審閱。審核委員會認為，該等中期業績已遵照適用會計準則及規定編製，並已作出充分披露。

刊發中期業績及中期報告

中期業績公告已於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sctrade.com刊載。本公司於該期間之中期報告將適時寄發予股東及於上述網站可供查閱。

承董事會命

South China Financial Holdings Limited

南華金融控股有限公司

主席及執行董事

吳鴻生

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，本公司董事為：

執行董事

吳鴻生先生
張賽娥女士
吳旭茱女士
吳旭洋先生

獨立非執行董事

謝黃小燕女士
Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C.
董煥樟先生
藍德業資深大律師